Nec oblatio nō potest impedi p ma
 lioram ministri. qz valet ex ope ope
 rato p xp̄m in vigore infinito diuini
 tatis cristi quā nō potest haurire vel
 frustrare malicia ministri. **D**om̄is
 alie oblatōnes possunt impediri per
 maliciā opantis q̄ sunt extra carita
 tē sicut alia opa q̄ nec valēt fibi nec
 alijs advitam eternā. **M**issa vero va
 let ad vitā eternā omnibus in carita
 te existentibus. etiā si sacerdos sit pec
 cator et celebrēt in damnationē sui
 ipius. **S**ed hoc nō est equalit. Prīo
 pticipat statim omnes fideles in ca
 ritate existentes statim ut sunt ba
 ptisati. **D**e qua pticipatōne dicit ps
 Particem me fac deus oīm timen
 tu te. Ideo dicit sacerdos accipiendo
 patenā cū pane. **D**iscipe sancte pa
 ter omnipotēs eterne deus hāc im
 maculatā hostiā qc̄. **S**ecūdo aliqui
 plus pticipat q̄ p̄mi ut q̄ illi vel isti
 misse astant et ea cū deuotione audi
 unt. qd̄ emitt ex deuota orōne sacerdo
 tis q̄ orat p̄ eis post generalē ome
 moratione oīm cristianorū in primo
 memēto cū dicit. et oīm circumstā
 tū q̄rū tibi fides agnita ē et nota de
 uotio. Ergo debent homines libenter
 audire missaz. **T**ercio pticipat aliq̄
 missam et adhuc specialius. et sunt il
 li. q̄ ad missam offerunt p̄ q̄bus orat
 sacerdos adhuc specialius dicens.
 Pro q̄bus tibi offerim? vel qui tibi
 offerunt hoc sacrificiū laudis p̄ se suis
 qz omib? **T**enent ergo ad missaz
 offerre etra illos q̄ dicunt q̄ sacerdo
 tes postulat ex auaricia. **N**am obla
 tio fuit in legē nature sicut ptz in a

bel et cayn q̄ nō solum offerebat. sed
 hāc oblationē q̄ in missa fit figura
 bat vt abel agnum et cayn fruges.
Que abo exemplū figurabāt. **H**oc
 idem patz genēs. xijij. quia melchise
 dech obtulit panē et vīnū. hāc ob
 lationē in missa significās. **I**dem fe
 cit abraham qui obtulit arietē in
 repres. **S**ecūdo ptz hoc in lege scri
 pta exod. xiij. **N**ō apparebis in con
 spectu meo vacu? i. in loco sacrificij
Idem ptz deu. xvij. et nūi. xxix. **V**bi
 dicit. **H**ec offeretis deo in solēpmita
 tibus p̄ter dona et oblatōnes spōta
 neas. **P**s. Tollite hostias et introite
 in atria dñi. **T**ercio ptz in lege gra
 tie. de co. di. i. c. **O**mnis xp̄ianus p̄cu
 ret ad missarū solēmpma aliqd̄ deo
 offerre et reducere ad memoriaz qd̄
 deus p̄ moysen dixit. **N**ō apparebis
 in aspectu meo vacu?. **E**t h̄ ap̄f sacra
 mēti' venerationem vel interioris de
 uotōnis representatio nem vel p̄ter
 ministri sustentatōem. qz qui altari
 seruit: de altari viuit. **V**t ptz prime
 ad corinth. ix. **V**el p̄ter diuini pre
 cepti impletionē sicut dñs cū lepro
 sum cuiasset dixit. **V**ade et ostēde te
 sacerdotib: et offer munus qd̄ pre
 cepit moyses in testimonium qc̄.
Iste nō emit missam p̄ denario. ibi
 denarius nō datur in precium sacra
 mēti. qd̄ est inappreciabile. sed in te
 stimonium pticipatōnis in signum
 deuotionis et sacramēti veneratōne
 et in precium sustētationis et diuini
 precepti adimpletonem. **Q**ueritur
 in quib: festivitatibus debet homi
 nes necessario offerre. **R**espondetur

Sim lemnicius de gandavo q̄ in qua
 tuor festiuitatibus. pasche. penteco-
 stes. nativitatis dñi. assumptionis
 beate virginis et patroni. qz i qua-
 tuor festiuitatibus debent offerre in
 tegz denaru. hoc dicit glosa super il-
 lo verbo. psallite. Cōstituite diem so-
 lenem in condensis. Quid aut in die
 patroni. hoc rōnabile videtur. quia
 dignum est q̄ h̄ies illum sanctū spe-
 cialiter venerent quem in specialem
 patronū elegerunt. Sed aliqui sūt
 quoru oblationes nō recipi debent i
 hoc in detestationem criminis scz v-
 surariorum. vt patet extra de vsuraz-
 rijs. c. qz in omnibus. Vbi dicāt. q̄
 eorum oblationes nullus accipiat.
 Item raptorū. vt p̄t extra de rapto-
 ribus. c. sup eo. Et eccl. xxij. Qui
 offert de rapinis pauperz q̄si q̄ vidi
 in filium in cōspectu patris. Itē
 neq; meretricū Deutro. xxij. Nō of-
 feres mercedem p̄stibuli. Item q̄ op-
 primit p̄aup es. xcix. di. c. oblatio-
 nes. Quarto modo p̄ticipant missas
 aliqui specialissime. vt sunt omnes
 illi q̄ ex voto et deuotione missam p̄
 viuis atqz defunctis vel de spū sancto
 aut beate virginis purat. Et p̄ illis
 specialissime orat sacerdos q̄ in memo-
 rationē facit cum dicit Pro redempti-
 one animarū suarū. p̄ spe salutis et
 incolumentis sue. tibi reddunt vota
 sua. eterno deo viuo et vero. Isti vlti-
 mi habent p̄ticipationē omnī pre-
 dentiū. Et sic p̄t z q̄ misse participa-
 tio est summū remedium viuorum et
 defunctorum q̄c.

 Eāndū quod debet fieri
 in sabbato ēst deuota orō
 Quia tūc debem⁹ sibi grā-
 tias agere et debite eū co-
 lere et adorare. qz p̄ totā septimanā
 bōmīs memoria est repleta mūda-
 mis occupationib⁹. Salte in die dñi
 ca recordetur dei sicut p̄p̄leta dicit dñi
 rigatur dñe orō mea sicut incensum
 in cōspectu tuo. Ideo dicāt de cō-di-
 rīj. c. Jeūmia. Oz die dñica mībil a-
 gendū est nisi in psalmis et ymnis ē
 deo seruendū. Prima cōclusio. Null⁹
 clericus aut sacerdos beneficiatus ē
 ab oratione legitime excusatus. Pro-
 batur primo ex fidelium oblatione.
 .i. q. i. c. Ipsi sacerdotes p̄ pp̄lo iter-
 pellant. quia peccata populi cōmedūt
 et suis p̄cābus ea delent atqz confū-
 munt. vbi dicit glosa sup̄ verbo. co-
 medunt peccata. id est oblata p̄ pec-
 catis suis. Vel suis p̄cābus ea delēt
 exēplo moysi Exod. xxxi. Dimitte
 pp̄lo hāc noxā: aut dele me de libro i
 quo me scripsisti. Itē Jobelis. ij. In
 ter vestibulū et altare plorabāt sacer-
 dotes. dicentes. Parce dñe parce po-
 pulo tuo. Jō p̄cipif ex de cele. mis-
 .c. dolētes. In virtute sancte obedie-
 tie p̄cipimus vt diuinuz officiū scz
 nocturnum p̄ter et diurnū quantū
 in eis deus dederit studiose celebret
 p̄f et deuote. Idē dñi. c. p̄stib⁹. Nec
 ē excusatus rōe exōicatōis qz sim bo-
 stiēsem tenet dicē h̄oras p̄ se et p̄ua-
 tim. nō i ecclēsia sicut prius. Nec dñ
 dicere dñs vobiscū. Concordat in bō-
 gafredus Raymūdus et ceteri. Nec
 ratione interdicti. vt patet extra de

pe. at re. c. q; in te. Vbi dicatur. Concedim? q; cleria tpe interdicti in co uentialibus ecclesis bini vel tres simul horas canonicas valeant lege re ianuis clavis. interdictis et excommunicatis exclusis. a voce ita submis sa q; exterius audiri non possit. Hec ibi. Item nō excusat rōne potatōnis De qbus dicit ex de cele. mis. c. dolentes referim? q; nō solū minores cleria verū etiā aliq; ecclesiaz plati circa omessationes superfluas et cōfabulationes illicitas ut de alijs taceam? fere medietatē noctis expendunt. et sompnore si dū relinquentes vix ad diurnū cantū autū excitant. trascurrendo vndiqz. stinua sincipita matutinū dicunt. Nequit infra. Hec igitur et similia sub pena suspensionis peccatum inbibem? Peccatum ergo mortalit om̄is clericū sacerdotes et monachi nō dicentes horas suas imo debet depomi. vt ptz. xci. di. c. Si q; p̄sbiter. et tanq; scismatici reputari. Qz qd est dicendū de illis p̄sbiteris qui habent aliquā duo vel tria beneficia nūqd tenent duplicare horas suas. Quia sicut se habet vnu beneficium ad vnu officiu: sic se habet plura beneficia ad plura officia. Sed h̄is vnu beneficium tenet ad vnu officium Ergo h̄is plura beneficia tenet ad plura officia. R̄nt aug? de anchora in summa de ecclesiastica potestate q. lxxix. ar. n. q; beneficiatus tenetur soluere officiu vbi recipit beneficium p se vel vicarium suū. Peccatum ergo illi valde dampnabiliter. q; habet tot beneficia si nō dicat horas suas. Tales

deberet suspendi & excommunicari vt ptz. xci. di. c. clercus. Etiam qdaz dicunt valde negligenter. De qbus dicatur de cele. mis. in cle. c. graui. Vbi dicatur. Pleriqz ecclasiarū ministri modestia ordinis clericalis abiecta dū deo offerre sacrificiū laudis. fructū labiorū suorū in puritate conscientie et anime deuotione deberet. horas canonicas dicere seu psallere trascurrendo sincopādo. extranea qdēz & ple rūqz varia pfana in honesta intermissione colloqz. tarde ad clorū cōueniendo. seu ecclesia. ip̄ amqz absqz rationabili causa an finem officij exēdo frequent. auēs interdū portando. seu faciendo portari. canesqz secū diuīendo venaticos. ac quasi mībil pten dentes de clericali milicia in corona. in vestibus in tonsura et diuina etiā celebrare ac eis interesse nimis inde uote presumunt. Hec ibi. Et infra. Precepitur prelatis q; tales debet compescere si dei et apostolice sedis volūt vitare indignationē. Et ponuntur ibi sex impedīetia deuotionē in horas canonicas. Primū est qn̄ bore dicatur trascurrendo. Nā bore canonice debet distincte et apte legi ad intelligēdū exēplo es dre de q; dicatur q; legit lī brū distincte & apte ad intelligēdū Aures vniuersi populi erāt intente. Debet ergo distincte & apte legere & nō transcurrere: sicut qdām clercus facere solebat q; semel dixit horas suas cursorie et audiuit diabolū penes se crossitare et territus fuerat. Ebet etiā legere distincte et attente ita q; audientes & ipsimet intelligāt sensū

verborum. Nam quanto quis horas transcurrit sensum verborum nec ipse legens capít neqz audiētes capere p̄mittit. Sed dices. quādo nō intelligo quid lego vel oro scz psalmos vel lectiones nō possum habere deuotionem ad horas Vtrum talis peccat sic orans et non intelligens. Respōdet augustinus. super Johannem o melia vicefimasecunda. dicens. Si in psalmis quis paruz intelligit credit tamen aliquid boni esse quod de cantat: sic nō est omnino sine fructu Idem. Si quis bene intelligat. et co netur intendere sed ex fragilitate distract? nō intendat actualiter ei qd̄ decantat. Idem dicit Innocentius q̄ quis in diuinis officijs nō peccati illud quod dicit non intelligit si tamē cor suū ad deum erigit Nec op̄et eū de hoc cōscientiā facere dumō diligētiā ad intelligēdū adhibeat et cum deuotione audiat Exemplum posuit abbas poemon in vita patrū de illis qui incantat serpentes. qui sensum verborum nō intelligunt capiunt tamē virtutem verborum Dic et nos q̄uis nō intelligamus sacrā orationem qua oramus: capít tamē diabolus qui per eam terret. Deinde im pedimentum est dicere sincopando. Nam integre et plenē debent psoluī nam ipsarū psolutio seruitus appellatur. In seruicio nāqz alicui debito quilibet debet esse fidelis. ita q̄ nec apicem nec iota vñum pretereat sed integre seruiciū suum sine fraude p̄ficiat. Unde scribitur. xci. distinctione. capitulo. Presbiter. Vbi dicatur

Presbiter seruitutis sui officiā sci licet septem horarum officiū qua libet die psoluere curet. Ideo sicut ille qui qualibet die alicui obliga tur soluere septem marcas. et alii quos denarios subtraheret: ad ple num creditorū non satissaceret Sic facit qui dicit horas canonicas finco pando: deo nō satissacit. Cuius exem plū patet de quodam cui diabolus occurrens cum sacco ait illi. Unde respo dicit. de uno collegio ubi al seruit se in sacco collegisse dictiones et fillabas ibidem in diuino officio p̄r sincopā obmissas ut tales in die iudicij de illis obmissis accusaret. Tercium impedimentum est qn̄ in horas vana et in honesta colloquia interimiscuntur. Et notabiliter dicunt extranea et vana. nam homo potest querere et aliis respondere brevibus verbis que sunt intranea et utilia scz que sunt ad diuinum officium et p̄r solutionem horarum pertinetia. Ut si quis legit istam lectionem et aliis respōdet. Ista sunt intranea. Raz dicitur de regulis iuris. Quod non est licitum necessitas facit licitum. Sed loqui tunc de extraneis scilicet de negotijs secularibus et vanis id est in utilibus non licet. et maxime p̄pha na et in honesta colloquia in diuino officio prohibentur. nam si quis bona ferula alicui dedisset et in fine vnuz bufonem apposuisset aut in medio: qualem honorem ei ficeret. Simili modo est in orationibus. Dic etiam peccant illi sacerdotes q̄ cubat in letis aut sedent et dicunt horas suas.

C

sicut legitur de duobus fratribus q̄
sedebant in lecto et dixerūt matutinum.
et affuit diabolus cū fetore intollerabili dicens. **A**d talē orōnem tenet tale incensum. **Q**uartū impedimentū est qn̄ tarde q̄s ad horas vnit et ab ecclesia absqz rōnabili causa an finē officij exīt. **E**t est causa quare ista in diuino officio prohibent. **N**ā in omni tpe duo bona sunt facienda. **P**rimo est inuocandū diuinū auxilium et adiutoriū sine q̄ m̄bilis boni in cipere neqz p̄ficere valeat. **H**ūm qd̄ dicit saluator discipulū suū. **S**ime me m̄bilis potestis facere. **C**ōtra hoc faciunt q̄dam qui ex quādā pigrica et desidia post inceptū officiū ad chorū veniūt. **A**c si dicant. Diuino abiutorio nō indigemus. **L**abia nostra et opera nostra a nobis sūt. q̄s noster dominus est. **Q**ui em̄ seculari principi deberet loq: p̄ius se diligentē dispone ret. **M**ulto magis q̄ cū deo loq vult debet se disponere dicendo. Deus in adiutoriū meū intende. **S**ecundo de ope bono sūt post eius consumationē deo gracie rependende. **N**ā nostra bona opa ip̄e in nobis opaf. Ideo dicimus i fine. **B**enedicam dñō: deo gratias. **V**t ei gratiarū actiones p̄ suis beneficijs referamus dicentes cū ps. **B**enedicam dñinū in omni tpe. **E**rgo illi grauiter peccat q̄ sine causa rōnabili exēt chorū an finem officij. **E**t illi p̄ demonē trahunt de choro. sicut recitat beatus gregorius in. ij. dhalo. de quādā monachō. Qui cū alijs fratribus in orōne stare nō poterat h̄ moxvt fratres ad orōne se de

D

dissent ip̄e egrediebat foras et meteva ga aliquā trāistoria agebat. **Q**uē scūs benedictus egrediente vidit q̄ eū qdā niger puerulus p̄ vestimenti simbriā foras trahebat a alij fratres et hāvi derūt apte. **Q**uintū impedimentū est qn̄ q̄s aues duac̄ scū ad chorū et ad horas portādo vel portari facies do: aut canes venaticos scū deducē do: **R**atio huius est sc̄z quare prohibetur. **Q**uia diuinū officiū debet p̄ solū deuote q̄ nō distracto corde. **N**am nō ea q̄ offerunt: h̄ voluntate offerētis respicat de. **V**t scribit. xxiiij. q. i. c. Odi. **H**ed quiāqz circa aliud se occupauerit: diuinū officiū deuoste adimplere neq̄bit. **Q**ua ppter tē pore diuini officij circa op̄ aliqd̄ extinsecū se non debet occupare: qz p̄ huiusmodi tepeſcit deuotio. **D**e tali bus et sic faciētibz q̄n̄ d̄s p̄phaz. **H**ic populus labijs me honorat: cor aut eoꝝlōge ē a me. **S**extū impedimentū est cū q̄s est bñficiatus in ecclisia. et sine rōe diat officiū extra ecclisiā. **V**n̄ dicat. x. q. iiij. **V**mo. q̄ beneficiatus est in ecclisia tenet ipaz officiare. **O**mnes em̄ clericū eiusdem eccliei dñt insimul ad eā ouemirent ipaz officiēt vt scribit. viij. q. i. c. i. qz ad h̄ ecclie sunt deputate. Possunt aut ex causa rōnabili ecclie abesse. **T**ercio patz q̄ clericus aut sacerdos ab orōne nō excusat ex diuina elecione. **N**ā sicut aarō et filij eius ad hoc fuerūt electi: sic nunc sacerdotes. **C**irca predicta dubitatur quare in istis horis orat ecclisia sc̄z in matutinis pm̄is tercijs qc. Respondetur

q̄ in istis horis leguntur sancti orationibus seu laudib⁹ diuinis vacasse. Vnde propheteta. Media nocte surgebam ad confitendum tibi. Ecce una hora. Et alibi Vespere manet meridie narrabo et annūciabo. Ecce alie tres In tercia orabant apostoli: qz tūc receperunt spiritum sanctum. Item petrus et Jobannes ascenderunt in templum ad horam orōnis nonā. vt dicitur actuū tertio. In cōpletorio dicatur christus orasse cum post cenaz effudit orōnem ad patrem. Jobannis. xvij. Secundo iste hore sunt insignite aliquibus operibus insigmitis ad redemptionem pertinetibus. In nocte enim natus est saluator circa horam primaz diei. Resurrexit circa terciam. Spiritum sanctum misit circa sextam. Crucifixus fuit circa nonā. Mortuus est in cruce. Vespere corpus a sanguinem traxit in cena in sacramentum. Et fuit etiam depositus in completorio de cruce: et sepultus. Juste ergo iste hore sunt deputate laudibus diuinis. Ergo in illis horis libenter debemus orare. maxime tamen debemus horis matutinalibus interesse libenter. Quod est contra multos qui nunq̄ vel raro surgunt ad matutinas inuentis occasiōibus Sufficit enim eis interesse diuinis laudibus solum in die. Isti non vindentur ad illam sanctaz turbam ante thronum dei. De q̄ apocaliphis. vij dicitur qd die ac nocte seruiunt ei in templo eius. Non sunt illi de istis custodibus ecclesie. qui non tacent lquare nomen domini tota die et tota no-

de. Ysaie. lxij. Excitans huiusmodi p̄ Jeremiā prophetatam dicentez. c. iij. Cōsurge id est cum alijs surge. laus da in nocte David enim nec occupatioibus diuinis regis nec nocturnis delitijs uxorum retrahebat quādo in media nocte surgeret dicens. Media nocte surgebam ad confitendum tibi. Christ⁹ etiam interdum non solū p̄ tem noctis sed totani ali quādo expendebat. Luce. vi. Erat per noctans in oratione. Paulus et filas nō ipediebāt angustia carceris quin media nocte laudarent deum. Actuū. xvi. O infelices sōnolēti q̄ tatis exemplis nō excitant. Nā mulieres solent surgere bene ēte p̄ sollicitudine domis sue. Item artifices surgunt de nocte p̄ lucro: quāto magis dec̄ seruos dei p̄ seruicio regis eterne surgē denocte. Fuit qdā valde piger et sōnolētus surgē ad matutinas. Qui semel et bis excitatus p̄ sacrificiāt cū alijs surgeret in quadā magna sole nitate qui finaliter surgere sp̄ruit. Ad quē diabol⁹ ingrediēs et voluēs eū in lectū et in linteamina suā et trahens eū extra cellā suam p̄ dormitorium collocat eum infra vnam cistā satis magnam et ponderosam q̄ ille frater non poterat se mouere. Venientes fratres de matutinis et audiētes illum miserabiliter lamentantem accēdentes ad eum extra xerunt eum. Quem vix dissoluere potuerūt ita fortiter immodatus fuit per diabolum inter linteamina et lectū. Debemus ergo libenter surgere ad matutinū ne contingat nobis sicut

sicut illi fratres hec contigerunt in con-
 tentu nostro heretorum si tpe venera-
 bilibis lectoris hermanni simerwin.
 Qui eundem fratrem dissoluit ut se
 prius mihi retulit. Hunc etiam aliqui
 q̄ sompno detenti vix surgut mane
 ad p̄nam. Contra quos est illud a
 postoli ad rōnos. xiiij. Hora est iam
 nos de sompno surgere. Causa; sub
 dit. Non precessit: dies aut̄ appro-
 pinquauit. Nam aues valde mane
 incipiūt cantare ad deum laudandū
 quod est contrare cundiā hominis
 pigrantis. Vñ ambrosius in li- de
 officijs. Quis xpianus nō erubescat
 sine psalmorū modulatione diē trās-
 igere. dum minutissime aues sole-
 pī deuotione ortū diei preueniat et
 subsequāt. Hic crist⁹ de mane ibat
 ad locuz orationis munem. Iohis
 viij. Diluculo iterū venit in templū.
 Hic deniqz facit omnis iustus. Ec-
 cleiasticā. xxix. Just⁹ cor suū tradit
 ad vigilandum diluculo. Sed qdā
 dormiunt usqz ad horam nonā. tunc
 primo surgut ad orationem. Hec
 da cōclusio. Nullus laicus habens
 usum rōmis excusatus est ab actu de-
 uote orationis. Hoc pbat sanctus
 thomas in. iiiij. senteniaz dī. xv. q. ii.
 ar. primo. Nam lex gratitudinis h
 requirit et honestatis ut q̄ cotidie re-
 cipit beneficium continue. debet esse gra-
 tus benefaciēti. Cum igit̄ laici co-
 tinue vtak. donis dei. ideo dixit cri-
 stus. nō solum clericis sed etiam lay-
 cis. Oportet semper orare. Hec scz
 tpe aduersitatis et p̄speritatis. Vel
 semper. i. in loco a tpe - qz preceptū

affirmatiū nō obligat nisi loco et
 tpe. Clerici em̄ septies in die s̄m il-
 lud ps. Septies in die laudem dixi
 tibi. Nam sarraceni. xvij. vicibus o-
 vant in die. A fortiori debet orare cri-
 stiani ad minus septies. Null⁹ ergo
 cristianus est excusatus ab oratione
 ymo neqz mutus. quia potest ora-
 re i mēte a corde si nō potest ore. Vbi
 aduertendum q̄ quilibet cristianus
 obligatus est ad triplice oratōnez
 sc̄ mentalem. vocalem. et corpalem.
 Primo est obligatus ad orationez
 mentale. ne dicat nobis illud psaie
 Hic populus labijs mē honorat: cor
 aut̄ eorum lōge est a me. Ideo dicit
 de cōdi. v. c. Nō mediocrit̄. q̄ nō or-
 bis tm̄ sed corde orandus est domi-
 nus. Et in oratōne mil aliud debet co-
 gitare animus q̄ illud quod precaf.
 Nō em̄ multitudinem verborum flecti
 potest de? vt homo. Quia melior est
 quinqz psalmoz decatatio cū cordis
 puritate q̄ toti psalterij modulatio-
 niz anxietate cordis. vt dī i c. nō me-
 diocriter ubi sup. Iō dicit aug⁹. in
 regula. Cum oratis deum hoc cōserfet
 in corde qd̄ perfertur i ore. Up q̄ hu-
 go. Nepe inqt oram q̄ alibi corde in-
 tendim⁹: nec ipsum quod dicimus
 recolimus. Sed illā orationē deus
 nō exaudit: cui ipse q̄ orat nō inten-
 dit. Quod instiū diaboli sepe fieri
 solet sciēs vtilitatem orandi et nob̄
 intidens gratiam impetrādi. immi-
 tit orantibus cogitationū tumultus
 vt mētem ab oratōe diuidat et fru-
 ctum orōmis tollat. Hec hugo. Cu-
 ius exempluz legiſ in vita p̄ atrum

De sancto machario. **Q**ui cum ex-
misset ad fratres suos orates. vidit
demones quasi puerulos ethiopes dis-
surrentes hic atqz illuc. **S**i alicui
digitū sup oculos posuissent statim
dormitauit. **S**i cui in os misserent dī-
gitū oscitare eū faciebant. Apud ali-
qs etiā in mulierū species vertebar.
Apud qsdā edificabat a portabat
a ali a quicqz agētes apparebāt.
Sanctus autē macharius hac vīsiō-
ne aperta singulos fratres discutie-
bat. et sic vnumquēqz delusū in sua
cogitatione inuenit. quēadmodū p-
ostensore fuerat reuelatū. Ideo i pñ
tipio oī canonizaz oronū solebat
se fratres et alij religiosi munire si-
gno crucis atra infestations diabo-
li. cum dicūt. Deus in adiutoriū me
um intēde. Solet etiā diabolus non
nūqz aliquos orantes visibilit̄ mo-
lestare atqz corporaliter. De q nota in
vitaspatrū li.ij.c. xvi. Ideo ptz de san-
cto anthonio. Secundo xpianus est
obligatus ad oronem vocale sicut
ptz p sandū thomā in.iiiij.di.xv. Jo-
qz dicit apls. Psallā spū.i.woce: psal-
la et mēte et hoc ad excitandū interi-
orem deuotionē. Secūdo ppter redi-
ditōnē debitivt scz oras seruat deo
corde et ore. Si tñ orante distra-
heret a deuotione ab eo esset cessan-
dū vt ptz in āna matre samuel pphē
q loquebat in corde et tñ labia eius
mouebant. et oras penitus nō audie-
bat. vt patz.i.regū.i. Debent tñ ita
submissa voce orare q nō infestet ce-
lebrantem at h̄iem orantem. Ter-
cio est obligatus ad oracionem co-

portalem scz psteriendo se vel genua
flectendo sicut iudei mouēt totū cor-
pus in orōne. Quidam orant iacen-
do. Dicorauit daniel quādo dep-
catus est p paruulo vt ptz.ij.regū
.xij. Et ingressus seorsum iacuit sup
terram. Et in hoc denotatur humili-
tatis effectus et precipue recordatio
humane fragilitatis et infirmitatis
sicut Job dicebat. Memento queso
domine q sicut lutum feceris me et
in puluerem reduces me. Quidam o-
rant sedendo. Dicorauit moyses se-
dens sup lapidem quē aaron et hur
ponebāt subter eum quādo iosue su-
perabat amalech. vt ptz exodi. xvij.
Et designatur cōtemplationis excel-
sus seu rapt⁹. Dicorauit sancta mo-
nica mater augustini que semel fuit
rapt⁹ ultra cubitum super terrā. cla-
mando. Volemus in celum. volem⁹.
Quidā orant stando vt iudith stās
ante lectum holofernī orabat vt do-
minus cōfortaret eam. Et significat
desiderium patrie celestis. Dic ora-
bat publicanus q stans a longe ac.
vt patet luce. xviij. Quidam orant
oculis eleuatis in celū. Dic orabat
christus quando lazarum fuscitauit.
Quidam etiam expansis manibus
sicut moyses. ac si diceret cū spōsa il-
lud cāticā. Trahe me post te: currem⁹
in odore vngētorū tuorū. Quidā fle-
xis genubus. Dic orauit salomo qn
vtrūqz genu flexit in terrā. vt patz
.ij.regū.vij. Dic etiā orauit paul⁹
q dicebat Flecto genua mea ad dñū
prēz dñi mei ihesu xpī. Et significat
obedientiā quā debet habere ad dñū

Quidam orant pstrati sup teriam.
Dic oravit belias in vertice carmelii
 cu pñus in terra se posuit et facie sua
 inter genua sua - et orans dñm suum
 vt daret pluia: et gradis pluvia fa-
 cta est. **Dic** pstrati orauerunt virgines
 et quatuor semores. q̄ ceciderunt coras
 agno - habentes singuli citharas et
 prialas aureas plenas odorantissimas
 q̄ sunt orones sanctorum - et omnes a-
 geti stabant in circuitu throni et semi-
 onum et quatuor aialium et ceciderunt in
 aspectu throni in facies suas et ador-
 auerunt deum. **E**t significant excellētiam
 diuine maiestatis sup omnes crea-
 turas. **C**aveat tu hoies nunc ne hu-
 iusmodi fitus oronis faciat ppter va-
 na gloriam vel laudem humanam acqre-
 dam. **C**ontra quos ait saluator: Ma-
 thei. vi. **C**u oratis: no entis sicut ppo-
 crite q̄ amat in sinagogis et a julis
 platearum statibus orare ut videant ab
 oibus. **A**men dico vobis. receperunt
 mercedem suam. **D**e quid ibidem. **T**u
 autem cu orauens: intra in cubiculum tu-
 um et clauso ostio ora patrem tuum i ab-
 scodito et pater tuus q̄ videt in ab-
 scodito reddet tibi. **H**ec dices. qd debeo orare. **R**unt saluator noster
Dic orabitis. Pater noster q̄ es in
 celis ac. **Q**uā orōne tenet q̄libet scire
 sub pena peccati mortalis. **L**ayū dñt
 hāc dicere in teutonio: clericū in lati-
 no. **H**ec orō p̄cellit p̄mo vocatis au-
 doritate. qz xp̄c eā fecit. **D**e cūdo p̄-
 cellit verbaz paucitate. **T**ercio pres-
 cellit utilitate. **H**ec orō breuissima ē
 Primo ideo vt citius addiscat. **D**e
 cūdo vt melius retineat. **T**ercio vt nul-

lus de ei ignorātia excusat. **Q**uarto
 vt eo frequēti dicat. **Q**uinto vt te-
 diū in dicēto remoueat. **I**n q̄ petim
 oia q̄ nobis necessaria sunt in vita p̄-
 senti et in futura. **P**etim em tria bo-
 na nobis necessaria ad vitā beatam.
Primū est dei veneratione. ne a nob̄
 atempnaf. Ideo dicim. **S**anctifi-
 ces nomē tuū vt nomen dei qd in se
 est sanctū a nobis semp sanctū ha-
 beat. **D**e cūdo dei gubernatione. cui
 dicim. **A**dueniat regnū tuū. ne dia-
 bolus in nobis regnet sed tu dñe. **V**el
 adueniat regnū tuuum. i. vita beata.
Tercio petim voluntatis subjectione
 cu dicimus. **F**iat voluntas tua sicut i
 celo ac. i. nos q̄ terreni sumus facias
 mus voluntatē tuā sicut angelī et aie
 beate. **H**ec etiā petim a nob̄ remo-
 ueri quatuor mala. **P**rimū est vite in-
 digētia. et hoc petim cu dicim. **P**a-
 né nostrum ac. **E**t si in aug. noīe pa-
 nis oia vite humane necessaria itel-
 ligūt. **S**ecundū defectus seu malū est
 culpe quē remouei petim cu dicim.
Dimitte nobis debita nostra ac.
Terciū malū est tēptatōis iminētia. **H**ac re-
 moueri petimus cu dicim. **E**t ne nos i
 ducas i tēp. **Q**uartū est mali pñas
 et infirmitatis dissidentia cuiuslibet
 tribulationis. **V**el a malo culpe futu-
 re ppetrāde. **A**lias coīcidet cu ma-
 lo scz q̄ petim a malo liberari eterne
 dñpnatōis cu dicim. **O**z libeā nos
 a malo. **T**ertia celo. quis ubiqz fit
 orandū. deuotius tuū in ecclia q̄ alibi
 est diuinum auxiliū implorandum.
 patet per illud Jobannis quartū.
 ubi christus dixit mulieri samaritane

Venit hora quando neqz in monte
hoc neqz ierosolimis adorabitis pa-
trem. i. cultus gentiliū et iudeorum
cessabit: h̄ adoratores veri adorabūt
patrē in spū et veritate. q̄z deus vbi
qz est dicente xp̄ha. Si ascendero
in celū tu illuc es: si descendero ad in-
fernū ades. Ergo potest adorari in cā
po a in domo īc. Tamē oratio fit cō-
uenientior i ecclesia q̄z alibi. Ergo qn̄
volumus orare debem⁹ venire ad ec-
clesiam q̄z prie locus orōnis est. Di-
cente dñ o math. xxi. Domus mea do-
mus orationis vocabif dicit dñs Il-
lius dicti rōnem nota supius in ser-
mone de adoratōe humanitatis xp̄i.
Peccat ergo illi q̄ in ecclesia aliud
faciūt scz garrulando et cachinando.
Cōtra q̄s dicit de emūitate ecclesie.
li. vi. c. Necet domū dei. Vbi sic dicas-
tur. Ad ecclesiā humilis sit et deuo-
tus ingressus. Sit in eis q̄eta ouer-
satio. deo grata. inspiciētib⁹ placita.
Nequif. Nullus in locis eisdē sedi-
tionē excitat. clamationē moueat:
impetuē committat. Cessent in illis
vniuersitatū et societatū quarūlibet
cōsilia t̄ publica perlamenta. cessent
vana et multo fortius feda et xp̄ha-
na colloquia. cessent cōfabulatōnes
q̄libet. Sint postremo q̄cunqz alia
q̄ diuinū turbare possint officiū a o-
culos diuine maiestatis offendē ab
ip̄is pr̄fus extanea. Ne vbi est pec-
cator⁹ venia postulāda ibi peccādi de-
tur occasio. Hec ibi. Legit in specu
lo historiali li. viij. c. ex viij. q̄ fuit q̄
dam subdiaconus in ciuitate toleti-
na. Qui dū in die quadā solenipm

archip̄futi celebriātī assisteret vidit
in fenestra demonē sedentē a scriben-
tem ibidem v̄erba. q̄ due mulierculē
in secretis suarū tragediarū p̄ impu-
dicicias euomebāt. Sed cū multis
loquiū locus augustus nō capet. ap-
prebensam cū dentib⁹ et vnguib⁹ pel-
liculā pestifer scriba detrahere cepit
vt dilatarēt. Dūqz fortiter traheret
casu impegit caput ad mūnū. cartuz-
la de dentibus elapsa. Et tñ fuscitas
uit fragore vt diaconus estimaret
ecclesiā funditus corruisse. Quo vi-
so. diaconus n̄sit: et cīrāstātes mī-
tari coperūt aur r̄deret. Finita missa
visionē eis exposuit. Ideo dicit aug⁹
In oratorio nemo aliqd agat nisi
ad qd factū est et vñ nomē accepit.
Quod nobis omnib⁹ p̄stare digne-
tur ille q̄ cum patre et filio et spiritu
sancto viruit et regnat in secula bene-
dictus Amen.

Dicū qd debet fieri i sab-
batis est legis et xp̄harū
auditio. Nā populus cri-
stianus non minus debet
se retrahere ab auditione legis et p̄
phetarū in sabbatis et dñicis diebus
q̄ populus iudaicus: sed popul⁹ iu-
daicus deuote audiuit in sabbatis
voces xp̄harū sicut dicit actuū. xij.
Viri fratres audite. Principes vestri
ignorantes hiesum et voces prophē-
tarum q̄ per omne sabbatum legun-
tur iudicātes impleuerūt. Ideo dicitur
de cō. di. i. ca. Qui in die solēpm
p̄termissio ecclesie conuenti ad spe-
ctacula vadit excommunicat⁹. Ideo dicitur
ca. sequēti. Episcopus nullum

prohibeat ingredi ecclesiam et audi re verbum dei siue gentile siue hereticum siue iudeuz usq; ad missam cathecuminoꝝ. Dicit archidiaconus super verbo. cathecuminoꝝ. q̄ hec mis sa durat usq; ad offertoriū. Et dicat missa. qz preces nostras ferat a mit tate ad deū. Sed missa prie dicat in tpe sacrificij qn cathecumini foras mittunt. qn levita clamat. Si quis remaserit cathecumin? exeat foras. Hec archidiaconus. Sufficit enim q̄ tā gētulis q̄ iudeus pnt interesse qn pdicat verbū dei. Vn dicat de cō-dī. i. Omnes fideles q̄ cūmēt in sole mitatibus sacris ad ecclesiā q̄ scriptū ras a p̄orū et euāgelistarū audiāt. Ibide. c. Pacerdote verbū dei i eccl esia facete q̄ egressus fuit de auditio nio excoicet. Hic xp̄c legit in sabbatis finagogas intrasse ut patet luce .iij. vbi dicit. q̄ intravit h̄m sc̄iendū suā in die sabbati finagogā et surrexit legere et traditus est ei li ber psaie. Rō huius est q̄ sc̄i in sab batis debem⁹ audire sacra scripturā qz alijs dieb⁹ sunt seculares occupati in laborib⁹ corporalibus: et sic non possunt intendere verbo. Sed in sab batis. i. dñcis dieb⁹ nemo est occu patus in labore manuū. Ergo tunc debet cibare aīaz suā cū sacra scriptu ra q̄ lege diuina. quā dīz nemo igno rare. qz dicat extra de regulū iuris li. vi. Ignorātia facti nō iuris excusat. Circa qd sciendū q̄ verbū diuinū q̄ sacra scriptura est audienda septus pliater scilicet.

Festināter sine tardatione.
Apparenter sine occultatione.
Reuerenter sine derisione.
Humiliter cum subiectione
Diligenter cum attentione
Obedienter cum opis executione
Persecueranter sine cessatione
Primo est audienda sacra scriptura festinanter sine tardatione. dicente Jacobo in sua canonica. c. pmo. Sit omnis homo velox ad audiendum. tardus aut ad loquendū. qz a puericia debet homo incipe audire verbū dei. Ideo dicat ecclesiastici. vi. Fili a iuuentute accipe doctrinam. et usq; ad canos iuuenies. Et si eam dilexe ris audire: sapiens eris. Exemplo beati nicolai de toletina de quo legit q̄ in puericia terebat limina ecclesi arum q̄ que ibi audierat i armario lo pectoris sui abscondebat. Ergo pa rentes debent filios suos docere ut vi sitent sermones. Nō solum debet aīto incipere in iuuentute sed etiā debet tempestive venire in pncipio sermo nis. Contra quod multi faciunt qui cūmēt quādo iam finitus est sermo qz ante q̄ se ornent in capite cum cri mibus et peplis et sotularibus pres terit tēpus sermonis: et sic negligūt diuinum verbum. Et si venerint mox et incontinenti recedunt contra illud quod dicitur de consecratione distinc tionē pma. capitulo. Pacerdote. vt supra patuit. Vel discurrunt de eccl esia ad eccl esia. Secundo est audiē dū apparenter sine occultatione. Nō em debetis ire ad cameras aī ad loca occultari audiē ibi ver bū dei. Ideo qz